



## 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 11 月 9 日

上場会社名 木徳神糧株式会社 上場取引所 J Q  
 コード番号 2700 URL <http://www.kitoku-shinryo.co.jp/>  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 平山 惇  
 問合せ責任者 役職名 専任執行役員 管理部門財務部長 氏名 稲垣 英樹 TEL : (03) 5636-1501

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	74,313	8.8	572	93.8	489	136.5	500	—
18年12月期第3四半期	68,271	△ 5.2	295	△ 48.1	207	△ 54.8	△ 1,054	—
18年12月期	92,000	—	432	—	311	—	△ 1,212	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	59	05	—	—
18年12月期第3四半期	△ 124	19	—	—
18年12月期	△ 142	87	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第3四半期	24,125	3,887	14.4	408	52		
18年12月期第3四半期	26,431	3,615	12.1	376	98		
18年12月期	25,675	3,499	12.0	362	24		

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	2,937	△ 147	△ 1,880	2,935
18年12月期第3四半期	1,425	105	△ 1,040	3,160
18年12月期	1,232	△ 47	△ 1,828	2,029

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
18年12月期	0	00	1	00	0	00
19年12月期	0	00	2	00	0	00
19年12月期(予想)	—	—	—	—	2	00
					4	00

3. 平成 19 年 12 月期の連結業績予想 (平成 19 年 1 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	98,626	7.2	731	69.2	557	79.0	489	—	57	64

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、持続的な企業収益の改善を背景に、設備投資や個人消費を中心として内需が底堅く推移する等、景気は緩やかな拡大を続けております。しかしながら、原油価格の高騰等による原材料価格の上昇、米国経済減速への懸念等により、企業業績や個人消費の先行き不透明感を払拭できない状況にあります。

このような状況の中で、当社グループの主力である米穀事業を取り巻く経営環境は、米価下落基調が継続される中で、販売における価格競争が一段と激化しているという厳しい環境にあり、収益構造の改善が重要課題と認識するとともに、販売数量の拡大、仕入方法や仕入ルートの多様化等を図る一方、引き続き販売及び管理コスト等の削減を推進してまいりました。

また、鶏卵事業並びに鶏肉事業におきましては、穀物の国際相場の高騰や原油価格の高騰等により配合飼料価格や製造及び販売コストが上昇することに対し、利益確保をより重視した営業活動を推進するとともに、新規取引先の開拓に努めてまいりました。

一方、飼料事業におきましては、配合飼料価格の高騰に対し、当社グループの優位性を発揮できる槽糠類・穀類の販売を強化するとともに、新規取引先の開拓、新規商材の開発に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期における売上高は74,313百万円（前年同期比8.8%増）、営業利益572百万円（前年同期比93.8%増）、経常利益489百万円（前年同期比136.5%増）、四半期純利益は500百万円（前年同期は1,054百万円の四半期純損失）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、24,125百万円（前連結会計年度末は25,675百万円）となり、1,550百万円減少しました。

純資産につきましては、3,887百万円（前連結会計年度末は3,499百万円）となり、388百万円増加しました。

## 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ906百万円増加し、当第3四半期における資金残高は2,935百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## ①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、2,937百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益458百万円及び減価償却費525百万円の計上、売上債権の減少951百万円、たな卸資産の減少921百万円があったこと等によるものであります。

## ②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、147百万円となりました。これは主に有形固定資産の売却による収入243百万円に対し、有形固定資産の取得による支出388百万円があったこと等によるものであります。

## ③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は、1,880百万円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出1,583百万円、社債の償還による支出660百万円に対し、長期借入れによる収入340百万円があったこと等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期終了時点（平成19年9月30日）におきましては、業績は計画通りに推移しており、平成19年12月期の業績予想につきましては、平成19年8月24日に公表した「中間決算短信（連結）」に記載の業績予想の変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	3,325,731	3,004,782			2,098,161
2. 受取手形及び売掛金	8,648,786	8,155,196			9,107,978
3. たな卸資産	2,355,688	2,544,639			3,475,027
4. 未収入金	893,652	114,962			367,973
5. その他	387,434	513,155			391,137
貸倒引当金	△ 53,518	△ 3,262			△ 7,631
流動資産合計	15,557,774	14,329,473	△1,228,300	△ 7.9	15,432,647
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,113,179	3,073,088			3,280,875
(2) 機械装置及び運搬具	1,641,933	1,361,914			1,297,504
(3) 土地	3,068,368	2,971,426			3,068,368
(4) 建設仮勘定	163,590	55,230			—
(5) その他	40,722	30,854			36,595
有形固定資産合計	8,027,794	7,492,513	△ 535,280	△ 6.7	7,683,344
2. 無形固定資産	293,666	171,194	△ 122,472	△ 41.7	260,654
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,330,758	1,244,497			1,367,313
(2) その他	1,353,245	1,019,842			1,065,556
貸倒引当金	△ 132,202	△ 132,282			△ 133,987
投資その他の資産合計	2,551,801	2,132,057	△ 419,743	△ 16.4	2,298,883
固定資産合計	10,873,262	9,795,765	△ 1,077,497	△ 9.9	10,242,882
資産合計	26,431,036	24,125,238	△ 2,305,797	△ 8.7	25,675,529

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,424,453	3,712,426			3,688,903
2. 短期借入金	7,154,000	6,451,291			6,687,000
3. 一年内償還予定社債	660,000	1,020,000			960,000
4. 一年内返済予定長期借入金	2,227,608	2,151,838			2,345,098
5. 未払法人税等	11,861	19,338			68,912
6. 賞与引当金	171,346	209,042			134,755
7. 役員賞与引当金	—	—			12,300
8. その他	1,580,688	1,498,833			1,463,790
流動負債合計	15,229,957	15,062,770	△167,187	△ 1.1	15,360,760
II 固定負債					
1. 社債	1,960,000	1,240,000			1,660,000
2. 長期借入金	4,563,414	3,075,496			4,125,391
3. 退職給付引当金	27,299	32,808			33,182
4. 負ののれん	91,809	55,209			80,103
5. その他	942,629	771,169			916,671
固定負債合計	7,585,152	5,174,683	△ 2,410,469	△ 31.8	6,815,347
負債合計	22,815,110	20,237,453	△ 2,577,656	△ 11.3	22,176,108
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	529,500	529,500	—	—	529,500
2. 資本剰余金	331,509	331,509	—	—	331,509
3. 利益剰余金	2,163,426	2,472,019	308,593	14.3	2,004,988
4. 自己株式	△ 16,686	△ 17,842	△ 1,155	6.9	△ 16,942
株主資本合計	3,007,749	3,315,186	307,437	10.2	2,849,055
II. 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	214,390	162,233	△ 52,157	△ 24.3	226,891
2. 繰延ヘッジ損益	△ 13,148	△ 2,122	11,025	△ 83.9	1,655
3. 為替換算調整勘定	△ 9,992	△ 9,942	49	△0.5	△ 3,845
評価・換算差額等合計	191,249	150,167	△ 41,081	△ 21.5	224,701
III. 少数株主持分	416,926	422,430	5,503	1.3	425,663
純資産合計	3,615,925	3,887,784	271,859	7.5	3,499,421
負債純資産合計	26,431,036	24,125,238	△ 2,305,797	△8.7	25,675,529

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	68,271,506	74,313,300	6,041,793	8.8	92,000,293
II 売上原価	63,535,535	69,610,333	6,074,797	9.6	85,675,248
売上総利益	4,735,971	4,702,967	△ 33,004	△ 0.7	6,325,044
III 販売費及び一般管理費	4,440,436	4,130,293	△ 310,142	△ 7.0	5,892,967
営業利益	295,535	572,673	277,138	93.8	432,077
IV 営業外収益	195,407	185,043	△ 10,364	△ 5.3	257,513
V 営業外費用	283,904	268,161	△ 15,742	△ 5.5	378,447
経常利益	207,039	489,555	282,516	136.5	311,144
VI 特別利益	4,436	155,725	151,289	3410.0	63,372
VII 特別損失	1,263,971	186,664	△1,077,306	△ 85.2	1,571,456
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期 (当期) 純損失(△)	△1,052,495	458,616	1,511,112	—	△1,196,939
法人税、住民税及び事業税	29,499	34,131	4,631	15.7	86,298
法人税等調整額	△ 27,574	△ 84,993	△ 57,419	208.2	△ 77,396
少数株主利益又は少数株主 損失(△)	△ 409	8,509	8,918	—	6,608
四半期純利益又は四半期 (当期) 純損失(△)	△ 1,054,012	500,969	1,554,981	—	△ 1,212,449

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整 前四半期(当期)純損失(△)	△ 1,052,495	458,616	△ 1,196,939
減価償却費	604,538	525,404	812,417
減損損失	1,113,590	—	1,388,631
連結調整勘定償却額	△ 30,523	—	△ 40,548
負ののれん償却額	—	△ 24,893	—
貸倒引当金の増減額(減少：△)	12,638	△ 6,073	△ 31,464
賞与引当金の増減額(減少：△)	87,611	74,286	51,021
役員賞与引当金の増減額(減少：△)	—	△ 12,300	12,300
退職給付引当金の増減額(減少：△)	4,694	△ 373	10,577
受取利息及び受取配当金	△ 19,427	△ 20,251	△ 27,203
支払利息	239,685	235,019	320,166
持分法による投資損益(利益：△)	273	69	3,875
固定資産売却益	△ 4,436	△ 139,668	△ 4,436
固定資産売却損	10,051	21	10,051
固定資産除却損	15,105	8,187	48,602
投資有価証券売却益	—	—	△ 177
デリバティブ評価益	△ 12,370	△ 2,587	△ 22,260
投資有価証券売却損	—	—	7,484
投資有価証券評価損	11,182	36,410	4,139
役員退職慰労金	—	113,950	—
売上債権の増減額(増加：△)	407,411	951,294	△ 51,268
たな卸資産の増減額(増加：△)	1,541,576	921,603	424,650
仕入債務の増減額(減少：△)	△ 1,285,437	23,615	△ 1,021,046
その他	△ 40,999	145,448	797,799
小 計	1,602,668	3,287,778	1,496,370
利息及び配当金の受取額	17,430	18,766	16,727
利息の支払額	△ 231,069	△ 259,852	△ 317,388
法人税等の支払額	△ 70,022	△ 95,510	△ 63,214
法人税等の還付額	3,332	9,402	3,332
役員退職慰労金の支払額	—	△ 113,950	—
その他	103,336	90,524	96,739
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,425,675	2,937,158	1,232,566



区 分	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の増減額（増加：△）	△ 10,005	△ 506	86,503
有形固定資産の取得による支出	△ 301,181	△ 388,798	△ 516,091
有形固定資産の売却による収入	351,938	243,555	351,938
投資有価証券の取得による支出	△ 23,879	△ 24,399	△ 38,847
投資有価証券の売却による収入	5,100	—	8,622
連結子会社株式の新規取得による支出	△ 3,148	—	△ 3,148
連結子会社株式の追加取得による支出	△ 4,046	—	△ 6,364
関係会社出資金の払込による支出	△ 7,540	—	△ 7,540
貸付けによる支出	△ 31,450	△ 49,325	△ 35,500
貸付金の回収による収入	138,512	56,002	137,715
その他（純額）	△ 8,719	15,500	△ 24,510
投資活動によるキャッシュ・フロー	105,580	△ 147,972	△ 47,223
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額（減少：△）	53,000	△ 231,362	△ 414,000
長期借入れによる収入	1,140,000	340,000	1,540,000
長期借入金の返済による支出	△ 2,851,979	△ 1,583,155	△ 3,572,512
社債の発行による収入	690,743	296,675	690,743
社債の償還による支出	△ 30,000	△ 660,000	△ 30,000
自己株式の売却による収入	296	—	296
自己株式の取得による支出	△ 1,739	△ 899	△ 1,995
配当金の支払額	△ 33,954	△ 33,938	△ 33,954
少数株主に対する配当金の支払額	△ 6,583	△ 7,938	△ 6,583
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,040,217	△ 1,880,619	△ 1,828,006
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 1,414	△ 1,773	562
V 現金及び現金同等物の増加額（減少：△）	489,623	906,792	△ 642,099
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,671,274	2,029,174	2,671,274
VII 現金及び現金同等物の期末残高	3,160,898	2,935,967	2,029,174

## (4) セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期（自平成18年1月1日 至平成18年9月30日）

(単位：千円)

	米穀事業	鶏卵事業	食品事業	飼料事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	56,823,773	4,859,234	4,961,642	1,626,856	68,271,506	—	68,271,506
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	99,794	14,192	13,748	15	127,749	(127,749)	—
計	56,923,567	4,873,426	4,975,390	1,626,872	68,399,256	(127,749)	68,271,506
営業費用	56,031,154	4,783,803	4,990,740	1,509,230	67,314,928	661,043	67,975,971
営業利益	892,413	89,623	△15,349	117,641	1,084,328	(788,793)	295,535

当四半期（自平成19年1月1日 至平成19年9月30日）

(単位：千円)

	米穀事業	鶏卵事業	食品事業	飼料事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	62,165,878	4,849,446	5,114,176	2,183,799	74,313,300	—	74,313,300
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	182,006	14,279	39,828	3	236,117	(236,117)	—
計	62,347,885	4,863,725	5,154,004	2,183,802	74,549,417	(236,117)	74,313,300
営業費用	61,412,215	4,756,208	5,078,383	2,037,899	73,284,707	455,919	73,740,626
営業利益	935,669	107,517	75,621	145,902	1,264,710	(692,037)	572,673

前期（自平成18年1月1日 至平成18年12月31日）

（単位：千円）

	米穀事業	鶏卵事業	食品事業	飼料事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	76,085,037	6,710,404	6,910,659	2,294,191	92,000,293	—	92,000,293
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	129,457	19,749	18,112	15	167,334	(167,334)	—
計	76,214,495	6,730,153	6,928,771	2,294,206	92,167,627	(167,334)	92,000,293
営業費用	75,079,071	6,611,323	6,868,124	2,135,351	90,693,870	874,344	91,568,215
営業利益	1,135,424	118,830	60,646	158,854	1,473,757	(1,041,679)	432,077

（注）1. 事業区分の方法

事業は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品・商品

(1) 米穀事業・・・業務用精米、家庭用精米、玄米、加工米飯用米等

(2) 鶏卵事業・・・家庭用卵（一般卵・特殊卵）、業務用卵

(3) 食品事業・・・鶏肉、加工食品、米粉等

(4) 飼料事業・・・飼料

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

	前年同四半期 (千円)	当四半期 (千円)	前期 (千円)	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	789,389	671,169	1,039,600	当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用

#### 【所在地別セグメント情報】

全セグメントの売上高の合計額に占める日本の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載は省略しております。

#### 【海外売上高】

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため記載を省略しております。